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A magunk kárán.
A tavasszal, mikor a májusi fagy 

éppen legvirágjában érte Kecskemét vá
ros gyümölcsfáit, egy jajveszéklés töl
tötte be a várost: egy esztendei mun
kánk ismét kárba veszett! egy esztendei 
reménységünk ismét oda van! A két
ségbe esés nem is volt ok nélkül való. 
Kecskemét város lakosságának egyik fő 
jövedelmi forrását a gyümölcs adja s 
ha az időjárás mostohasága ezt elveszi 
tőlünk, lakosságunk pótolhatatlan kárt 
szenved általa.

Az egyetemes kétségbeesés, mely 
a napokig tartó zord időjárás miatt a 
gyümölcstermelőket elfogta, természe
tesen tolmácsolásra talált lapunkban is 
s általunk és rajtunk körösztül nemcsak 
az országos, hanem úgyszólván az egész 
európai sajtót bejárta, mindenütt, ahol 
a kecskeméti kiváló gyümölcstermelés 
iránt érdeklődnek. A magyarországi, fő
leg azonban a kecskeméti kiváló gyü
mölcstermelés eredménye ma már a 
világkereskedelem konjunktúráinak ne
vezetes tényezője: számítanak rá, kom
binációba veszik s minthogy keresett 
és nélkülözhetetlen kereskedelmi cikket 
képvisel, elmaradását máshonnan kell 
pótolni. Azok a nagy élelmiszer válla
latok, amelyek Berlinben, Londonban, 
Pétervárott egy-egy egész ország fo
gyasztó piacát ellátják kereskedelmi 
cikkekkel, az elmaradó kecskeméti gyü
mölcs pótlásáról — is lehetőleg gon- | 
doskodtak.

Közben azonban az történt, hogy 
ugyanaz az időjárás, melynek mosto
hasága gyümölcsfáink termését olyan 
kegyetlenül megritkitotta, jobbra fór- | 
dultával valamelyest helyre hozta, amit 
a tavaszi fagyok elpusztítottak. Már a 
májusi közgyűlésen hangos szavak emel
kedtek, hogy: ehol a nyakunkon a nagy 
gyümölcstermés s a világ azt tudja fe
lőlünk, hogy semmiből egy szem nem 
terem, most már majd felénk se néz 
senki a gyümölcsünkért s végkép a 
nyakunkon is marad. Nosza, felelős
ségre vonták a tanácsot mert ennek 
is a tanács (meg persze a gonosz új
ságírók) az oka — s intézkedéseket I 
követeltek, hogy ahogy tudtul adták a 

világnak, hogy nincs kecskeméti gyü
mölcs, most már azt kell tudomására 
hozni, hogy igenis van kecskeméti gyü
mölcs. A tanács — mit is tehetett egye
bet? széjjel is kürtöltette a világ 
legelterjedtebb lapjain : tessék csak jönni, 
van gyümölcs bőven.

Hát hiszen jöttek is a kereskedők, 
ki személyesen, ki levélben. De túlságos 
nagy köszönet mégse volt benne. A 
gyümölcs legelejének, ha még volt is 
valamelyes ára, utóbb már valóságos 
gúnyárakat ajánlottak meg, éppen azzal 
az indokolással, hogy maga a városi 
tanács hirdetése adta világgá a bősé
ges termést, hát hogy lehessen azért 
magas árakat kérni. Közbevetőleg: mi
lyen kitűnő alkalom ez a júliusi köz
gyűlésen most már azzal támadni a 
tanácsra, hogy hirdetményeivel tudato
san ő törte le az árakat!

Gazda embernek öröktől fogva 
természete volt a jajgatás. A gazdára 
sohse jár jó idő: ha esik az eső. elro
had a szem, ha süt a nap, kiégeti, ha 
szél fu, megdől a gabona vagy leveri 
a fáról, ha csöndes az idő, akkor 
megáporodik; soha sincsen jó idő! 
Mindeddig ez mehetett is, magunk közt 
maradt. Az idei eset azonban tanulsá
gunkra szolgálhat: rajtunk a világ szeme 
s a magunk hasznát, a magunk kárát 
sok tekintetben a magunk beszéde dönt
heti el.

Az idei eset nagyon hangos ta
nulságot szolgáltat erre.

Egy uj női pálya.
A fenti címmel jelent meg az Uj Idők 

legújabb számában Fabinyi Lilynek érdekes 
cikke a kecskeméti gazdasági tanitónőképző 
intézetről. A néhány csinos felvétellel illusz
trált ismertetés igy szól:

Négy év előtt nyílt meg Kecskeméten 
a földmivesiskola telepén és azzal kapcso
latban a kecskeméti gazdasági tanitónő
képző intézet első évfolyama. Az azóta el
telt rövid idő alatt ez az iskola szép ered
ményekkel pótolja a magyar nőnevelésnek 
egy nagy hiányát. Kétéves kurzusain ugyanis 
évente írusz-husz fiatal tanítónő nyer szak
szerű gazdasági kiképzést, részben, hogy 
az ismétlő iskolák, továbbá a szervezendő 
háztartási iskolák részére képesített tanerők 
álljanak jövőben rendelkezésre, részben pe

dig, hogy a nem szorosan vett gazdasági 
iskolákban is hivatásos előadók taníthassák 
ezentúl a háztartási' ismereteket.

Beláthatatlan egy szakképzettséggel ve
zetett ilyen intézménynek az országos gaz
dasági fejlődésére való áldásos kihatása. A 
fiatal tanítónők, mielőtt az ország külön
böző részeibe, hivatásuk jövendőbeli szín
terére széjjelmennének, nemcsak a gazdál
kodás általános alapelemeit ismerik meg, 
hanem lehető alapos kiképzést nyernek a 
különböző vidékek speciális viszonyaira vo
natkozólag is, úgy, hogy ennek alapján egy- 
egy itt végzett tanítónő, föltéve, ha hiva
tása magaslatán áll, kint, az életben kör
nyezete anyagi föllendülésének és közvetve 
az ország meggazdagodásának előmozdító
jává lehet. Nálánál senki se hivatottabb arra 
sem, hogy például községe egyszerű házi
asszonyaival könnyen hozzáférhető módon 
elsajátíttassa az észszerű és egészséges fő
zés alapelemeit, továbbá a nálunk még ki
használatlan gyógynövények fölismerésének 
és értékesítésének módját, s ily módon tere 
nyílik, hogy a közegészségügy terén is ál
dásos munkálkodást fejthessen ki.

Ma már mind mélyebb gyökeret ver 
a tudat, hogy Magyarország igazi virágzása 
szoros összefüggésben áll gazdasági életé
vel s hogy az e téren produkált aktív rész
vétel korántsem lekicsinylendő hivatás. — 
Örvendetes lenne, ha mentői több úri leány 
éppen erre a pályára vinné fiatal tehetségét 
és anyagi tőkéjét, nemcsak mint tanitónő, 
hanem mint önálló gazdálkodó is. A ke
nyérkereső asszonynak gyönyörű foglalko
zási tér, egy nagyságában egyelőre még 
szinte beláthatatlan terület áll rendelkezé
sére: a magyar gazdaság. A kertészet, a 
gyömölcstermelés. A virágkertészet, amit 
nálunk még alig ismernek. Olyan teremtő 
foglalkozási ágak, amelyek a nő fizikumá
val leginkább harmonizálnak és amiket, ha 
kellően fölkarolnának, egy sereg fiatal te
remtés térülne el a szellemi proletáriátus 
szomorú utjától és állana szükségszerűen 
arra a polcra, ahova az intelligensebb asz- 
szony mindig vágyik: mint igazi egyenér
tékű munkás a férfi mellé, öntudatosan 
küzdve a jövőért való áldásos munkában.

Az iskola, melyről szólottám, jelenleg 
öt katasztrális holdnyi területtel rendelke
zik és magában foglalja a tejgazdaságtól az 
a ruhavarrásig a háztartás és gazdaság va
lamennyi ágát, kitérve a vidékenkénti fog
lalkozási ágakra, mint amilyen például a 
selyemhernyótenyésztés, méhészet, kosárfo
nás is.

Mint minden kezdődő intézmény, 
úgy ez is egyben-másban a még meg nem 
állapodottság nehézségeivel küzd, de min
denesetre azon az utón van, hogy a ma
gyar nők és általában a magyar gazdasági 

j föllendülésben bízók előtt egy új, remény- 
I teljes perspektívát nyisson.

Félcipő a divat! “TEKE -!5S®T Félcipő a divat! 
Lack-, szinesbör- és fekete selyem-cipők 
55 Világcégek újdonságai!! S! 
Rendkívüli választék. Meglepő olcsó árban kaphatók 
Perl Ferencnél Kecskeméten.Telefon 3-15.

Tennys cipők!!

Vászoncipők!
SANDÁLOKÜ
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A Pásthy Károly-féle alapítvány.
Pályázat árvaházi alapítványi helyre.

A Magyarországi Tanítók Árvaházi 
Egyesületének budapesti árvaházában (I. kér. 
Alkotás-utca 44. sz.) a jövő iskolai évre a 
kecskeméti közs. elemi népiskolák tanító
testülete által Pásthy Károly a város nép
oktatás és nevelésügyének fejlesztése kö
rül szerzett érdemei elismeréséül létesített 
Pásthy Károly-féle alapítványi hely betöl
tendő.

Ezen alapítványi hely jótéteményeben 
részesülhet Kecskemét th. város területén 
lévő vagy működésben volt és minden- 1 
esetre az alapitó tanítótestület kötelékébe 
tartozó, illetőleg tartozott elemi népiskolai | 
tanítónak, tantónőnek 1. teljesen árvája, 2. 
félárvája, 3. elhagyatottnak nyilvánított gyer
mek s végül 4. az előbb jelzettek hiányá- i 
bán Kecskemét város területén elemi isko
lánál tényleges működésben lévő tanítók, 
oly tehetséges és jó magaviseletü fiú gyér- j 
mek, ki az árvaházban elhelyeztetvén, vala- ; 
mely középiskolát vagy polgári iskolát Iá- . 
tógát. Ha az előbbi pontok értelmében fel
vehető gyermek nincsen, akkor az alapitó | 
tanítók felsőbb iskolákat látogató fiú- és 
leánygyermekei közül egy erre kijelölt él- I 
vezhetí az alapítvány kamatait.

A kellően felszerelt pályázati kérvé
nyek a kecskeméti tanítótestület elnökéhez j 
(felügyelő igazgatóhoz) julius 31-ig nyuj- I 
tandók be. A folyamodványhoz melléklen
dők : 1. felveendő árva keresztlevele, (szü
letési bizonyítványa), 2. a testi épséget és 
a megejtett himlőoltást igazoló orvosi bi
zonyítvány, 3. a múlt évi iskolai bizonyít
vány és látogatási bizonyítvány a jelen is
kolai évről, 4. az atyja, esetleg az anyja ha
lálát igazoló bizonyítvány, 5. a testvérek 
számát és azok korát feltüntető családi ér
tesítő, 6. szegénységi, illetőleg községi bi
zonyítvány, mely tanúskodik arról, hogy az 
árva teljesen vagyontalan és hogy az öz
vegy anyja minő jövedelmi forrásból tartja 
fönn magát, 7. hivatalos okirat arról, hogy 
az özvegy anyja és árvái kapnak-e s mennyi 
segélypénzt a tanítói nyugdíj és gyámalap
ból vagy bármely más alapból, S. az atya, 
esetleg az anya tanító voltát igazoló bizo
nyítvány és 9. az anyának, esetleg a gyám
nak két tanú előtt aláirt abbeli nyilatko
zata, hogy az árva számára a tanító nyug
díj alapból járó nevelési pótlékot és az ál
tala esetleg élvezett más ösztöndíjat az árva
háznak szolgáltatja át. A Magyarországi 
Tanítók Árvaházi Egyesületének elnöksége.

A kecskeméti kultúra mérlege.
Aróm. kath. főgimnázium értesítője.

Bő tartalommal, 90 oldalnyi terjede
lemmel jelent meg a kegyes tanitórend 
kecskeméti fögymnáziumának 1913 14. 
évről szóló értesítője, Dr. Tóth György volt 
igazgatónak ezen a téren utolsó munkája. 
Az érdemdús embernek, a talpig igazgató
nak jól sikerült fényképét találjuk mindjárt 
az első oldalon, amelyet Szalay István bú
csúztató sorai követnek, ki szép szavakban 
méltatja a negyven évi kitartó munkálko
dásban és legnagyobb közszeretetben élő 
jubilálót. A régi Rómában az erénynek 
templomán vezetett az ut a dicsőség temp
lomához és ha valakit, úgy dr. Tóth György 
hosszú, sikeres munkássága méltán meg
érdemelte azt a dicsőséges ünnepeltetést, 
amelyet munkatársai, az egész város, a 
tanügy igaz barátai tiszteletére rendeztek I

Mi is szivünkből óhajtjuk, hogy fá
radhatatlan keze tovább is munkálkodhas- 
sék úgy hazánknak, valamint városunknak 
jólétén és boldogulásán. Az emelkedett 
hangú beszédet Szepessy Lászlónak la- 
nunk pünkösdi számában megjelent Jubi

láló-éneke követi. Agárdi László irodalmi 
tanulmánya az értesítőnek tulajdonképpeni 
bevezető része, amelyben a nagytudással 
rendelkező szakember Keményt uj világítás
ban helyezi elébünk, egyben pedig bebizo
nyítja, hogy Kemény nemcsak, hogy nem 
élvezhetetlen az olvasó számára, sőt in
kább népszerű Íróink közé tartozik.

A kiváló értekezést az egyes osztályok 
tananyagának és tankönyveinek felolvasása 
és felemlitése követi.

A tanári karban a lefolyt év folyamán 
is állott be változás. Pallmann Péter hit
tanárt és hitszónokot a kolozsvári Kalazan- 
tinumba helyezte át a kormánytanács, mig 
helyét Tihanyi Béla nagykárolyi hittanár 
foglalta el.

A lefolyt iskolai évben a tanulók 
egészségi állapota a legteljesebb mértékben 
kielégítő volt. Az év elején történt egy 
szomorú eset: Haas Leó tanuló meghalt. I

A valláserkölcsös nevelésre a tanári 
kar, mint minden évben, úgy az idén is I 
nagy gondot fordított s ennek követkéz- | 
ménye, hogy az intézet fegyelmi állapotáról | 
a legnagyobb elismeréssel nyilatkozhatunk.

Hivatalos látogatást tett az iskolában 
dr. Ottó József tornafelügyelő és Spitkó j 
Lajos tankerületi főigazgató.

Ünnepélyt és kegyeletes megemléke- | 
zést 13 esetben tartott az intézet, amelyen 
a tanárokon és növendékeken kívül a város 
intelligenciája is részt vett.

Az irodalom terén és a helyi társa
dalmi életben a tanári kar számtalan eset
ben szerepelt.

Az érettségi és osztályvizsgálatok ered
ményei szintén kiválónak mondhatók.

Tanulmányi kirándulást több Ízben 
rendezett az iskola növendékei számára.

Az intézet kebelében alakult Önképző-, 
Testgyakorló- és Gyorsirókörök az ifjúság 
testi és szellemi munkálkodását tartották 
életben és fokozták nagy mértékben.

Pályadijakat a következő növendékek 
kaptak: Stein Gyula, Ottó László, Keresztes 
Gyula, Halanka Gyula, Vajda János, Német 
Antal, Horváth Béla, Kecsmár István, Ebei 
József, Mille János, Nagy Vince, Dunszt 
Kálmán, Öveges József, Juhász Kálmán, 
Steller Nándor, nagyobb jutalmakat pedig 
Liszka Jenő, Feketes Dezső, Keresztes Gyula, 
Bencsik Gyula, Heel Hugó.

Az értesítőt a jövő évre szolgáló tudni
valók zárják be.

Másállapotban csaknem minden nő
nek székrekedése van. Egy pohár termé
szetes Ferenc József keserűviz reggeli előtt, 
rövid idő alatt könnyű és fájdalmatlan szé
ket teremt s ezért gyermekágyas asszonyok 
is nagyon szívesen isszák. Spiegelberg ta
nár, titkos tanácsos, A szülészet tankönyve 
cimü nagyhírű munka szerzője, a boroszlói 
kir. klinikán szerzett tapasztalatai alapján 
megállapította, hogy ha a Ferenc József-vizet 
ilyen esetekben hosszabb időn keresztül 
is isszák, hajtó hatása azért a legkisebb 
mértékben sem csökken és semmiféle kel
lemetlenséget nem okoz. Kapható minden 
gyógyszertárban, drogériában és fűszer
üzletben.

Számítások a kartellált bankok
városi kölcsönéröl.

A legutóbbi pénzügyi bizottsági és a 
törvényhatósági közgyűlésen a város köl- 
csöneinek tárgyalásakor szóba került a 
pénzügyminiszter által a városoknak aján
lott uzsorakölcsöne.

A pénzviszonyok ugyanis, dacára az 
alacsony, normális kamatlábnak, nem javul
nak. Hosszúlejáratú kölcsönt nem lehet 
kapni, zálogleveles kölcsönt bankok csak 
elvétve folyósítanak, községi kölcsönfolyó
sításról pedig beszélni sem lehet. A váro

soknak azonban a sürgősebb beruházások 
eszközlésére a föld alól is kell pénzt terem
teni s mivel a hazai pénzintézetek a váro
sok kölcsönkérvényeit egyhangúlag elutasí
tották, a pénzügyminiszterhez fordultak hi
telért. A pénzügyminiszter érintkezésbe lé
pett a községi kötvényeket kibocsátó pénz
intézetekkel és olyan megállapodást létesí
tett velük, hogy a pénzintézetek folyósíta
nak 100 millió korona hitelt, 50 év alatt 
visszafizetendő 5'70 százalékos annuitás elle
nében a címletek 89 százalékos árfolyamon 
való leszállítása mellett.

Mint annak idején megírtuk, ez az 
ajánlat elfogadhatatlan volt, amit bizonyíta
nak az alábbi, szakember kezéből vett szá
mítások is, melyek szerint a 100 millió 
kölcsönből készpénzben valósággal 85 mil
liót kapnának a városok, ellenben a 100 
félév leforgása alatt visszafizetnének 197 
millió koronát. Ugyanis 100.000.000 korona 
névértékért kapnának effektive 89.000,000 K-t. 
ebből azonban, mivel a kamatozás eiőleges. 
tehát a félévi rátát is előre kell lefizetni, az 
első ráta: 2.850,000 K, továbbá a saját cím
leteik kamatszelvényei után a bélyegilleték 
és a rátákról szóló nyugták bélyege tőké
sítve legalább is egy százalék, azaz 1.000,000 
K, összesen 3.850,000 K, marad valósággal 
készpénzben: 85.150,000 K.

Ezért az összegért a városok 100 mil
lió koronával, illetve még 99 féléven át, 
félévenként előre fizetendő 2’85 százalékos, 
azaz 2,850.000 koronás félévi annuitással 
tartoznak. Fizetnek tehát: 99-szer 2,850.000 
koronái, azaz 282,150.000 K-t, mig a 100 
millió korona n. é. kölcsön készpénz ered
ménye fenti számítás szerint 85,150 000 
K, elfizetnek tehát 99 félév alatt 197,000.000 
K-t kamat, árfolyamveszteség és bélyegille
ték fejében, úgy, hogy a kölcsö.nkép effek
tive kapott 85,150,000 koronán felül ennek 
még 2'3-szeresét fizetik rá.

A bankok ajánlata szerint a városok
nak a kölcsön félévi utólagos dekurzióia 
3 20 százalékba kerülne, ami 6 50 százalék 
éves kamatozást jelent vagy a bankok szá
mítása szerint félévi anticipatio 310 százalék, 
mely éves kamatozásban eiőleges 610 szá
zalék. A bankok elszámolásának megfelelő 
anticipatiós kamatláb, mely a kölcsönadott 
minden 100 koronából azonnal levonásba 
hozatik, teljesen konform az utólagos ka
matlábbal. Á fenti számítás szerint a félévi 
dekurzio 3'20°o félévi anticipatio 31O°o 
s az évi dekurzio 6'50 százalék évi an- 
ticipatip 610 százalék. Ha félévenként 100-ból 
310-t levonunk, 96'90 a kölcsönadott ösz- 
szeg, melyért százat kell visszafizetni, 
vagyis 96'90 után 3'10-et, kamatban kifejezve 
3'10/96'90 0032, azaz százért 3'2°o
Ugyanezt évi kamatlábra átszámítva a szá
zalék Így alakul: 6 10 93'90 0'065, vagyis
százra 6'5Ou/o.

Érthető tehát, ha a városok ezt az 
ajánlatot visszautasították, mert ez nemcsak 
drága, hanem azonkívül még a visszafize
tést, az adósságkonvertálást is megnehezíti. 
A bankok ugyanis még 3 százalék stornó- 
dijat is kikötöttek a kölcsön időelőtti visz- 
szafizetéseért, tehát a városokkal szemben 
éppen úgy jártak el, mint egy magánféllel, 
amelynél a kártalanítási dijat szintén kikötik. 
A stornódij kikötése még a legkisebb bibije 
az ajánlatnak, az alacsony kötvényleszámi- 
tolási árfolyam és a magas annuitási szá
zalék teszik a kölcsönt a városokra nézve 
túlságosan terhesekké.

Dalos-ünnepek Kolozsváron. 
Kolozsváron augusztus 13-ik napjától kezdve 
nagyszabású dalos-ünnepeket tartanak. Az 
ünnepélyek keretében folyik le a dalos
egyesületek kongresszusa és ezzel kapcso
latban hét dalosverseny. Negyvenhét dalárda 
jelentette eddig, hogy részt vesz a verseny
ben. A versenyen résztvesz Kecskemét mind
két dalárdája. _____

A Leszámitoló-bank 1914. évi julius hó 1-ső napján

■gg** ú j kötelező betétes évtársulatot nyitott!
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A repülő vonatról.
Az emberiség egyik legfantasztikusabb 

áimát, egyik legrégibb óhaját valósította 
meg Bachelet Emil francia mérnök ki igen 
érdekesen oldotta meg a repülés problémá
ját. Nem játszik ö Ikarust , nem is akar a 
pilóták módjára több ezer méter magasság
ban 150 km.-es sebességgel bizonytalanul 
röpködni, megelégszik, ha a földtől csak 
néhány cm.-nyire távolodik el, de 500 km.-es 
vágtatással hasítja a levegőt. Egy óra alatt 
500 km.! Micsoda horribilis sebesség ez!

Sem nem vonat, sem nem repülőgép ez. 
De legkevésbé léghajó. Nincs kereke, nincs 
sínje, nem emeli gáz a levegőbe; valamiféle 
közlekedési alkalmatosság, mely a mesebeli 
szárnyakon járva, hamar lovakkal is kiállja 
a versenyt!

Mikor az első híreket hallottuk erről 
a repülő vasszivarról (ilyen az alakja), a 
közleményekben mindenki kacsát látott, 
de mikor már komoly szaklapok is alapo
san foglalkoztak a dologgal, nem volt okunk 
tovább kételkedni.

Szinte természetes, hogy ez leginkább 
az angolok figyelmét ragadta meg, kik jö
vendő-mondó pápaszemükön nézve, kor
szakalkotó technikai újdonságot látnak a 
dologban s nem sajnálják a pénzüket, ide
jüket feláldozni, hogy a laboratóriumban 
bevált kísérleteket a gyakorlati életben is 
érvényre juttassák. — A modell próba me
sésen sikerült, már pedig kicsiben a tech
nikai funkciók mindig több nehézségbe 
ütköznek, mint nagy dimensiók esetén.

Érdekesen oldja meg Bachelet a kér
dést. Elvileg egyszerű, kivitele sem túl ne
héz, de rendkívül — drága! (Ezen fagy be 
a legtöbb idea.) Drága a megépítése, drága 
az üzeme, tehát drága lenne a menetdij is.

Lényegében elől és hátul kúpban vég
ződő jókora vashenger ez, melynek belseje 
rendes vasúti kocsinak van kiképezve. Alsó 
részén kerekek helyett fix alumínium saru
kat helyezett el a feltaláló. A pálya nem 
sin, hanem elektromágnes, melyet az al
építményén egymástól bizonyos távolság
ban, egyik magnetikus sarkával felfelé mu
tatva szerelik. Ha most már ilyen elektro
mágnes drótjába változó irányú villámos 
áramot engednek, az induktív taszítás elvénél 
fogva az alumínium sarukat ellöki magától 
s az egész vonat nehány cm.-nyire lebeg a 
pálya fölött, mint Mohamed koporsója . 
Jelen dispositió mellett még áll a vonat, 
tehát előrehaladásról is gondoskodni kell. 
Bachelet ezt igy oldja meg. Legyen a vas
szivar valamely szolenoid vasmagja, mely 
óriás szolenoid-rr/agrr? (legjellemzőbb ez a 
kifejezés!) a pályatest mentén egymástól 
50—100 méter távolságban van elhelyezve. 
(Egy ilyen szelonoid tekercs 5 m. átmérőjű, 
2 m. hosszú s az áramvezető hatalmas 
vörösréz drótkötél). A táplálására szolgáló 
egyenáramot a vonal mentén kifeszitett, 
póznákra erősített tápvezetékből nyeri.

Ezek után a működés elve, illetve az 
előrehaladás megértése könnyű.

Első dolog a változó irányú áramot 
a pályán elhelyezett elektromágnesekbe jut
tatni. Következésképpen a vonat fölemelke
dik. Indításkor a solenoid-alagútakat látjuk 
el egyenárammal; a keletkezett mágneses 
erő az alagútba szívja a vasszivart. Alig ér 
be az első szolenoidba, máris a következő, 
harmadik, negyedik stb. szolenoid kezdi 
vonzani a vonatot, mivel ez menetközben 
folyton átkapcsolja az áramot. így elérhető 
az 500 km.-es óránkinti sebesség.

Gyönyörű korszakalkotó találmány ez, 
csak huzamos működést kibírjon. Igen nagy 
szolgálatot tehet különösen a hadászatban, 
mozgósítások alkalmával, ahol a gyorsaság 
igen fontos tényező!

Gyakorlati elterjedésének megbirálá- 
sára a jövő van hivatva. Ha meggondoljuk, 
mily sok mellékkörülményt kell még leküz
deni, bizonyos óvatossággal lelkesülhetünk. 
Miiy óriási összegbe kerülne pl. a szibériai 
vasút evvel a rendszerrel. (Ilyen alapon csak 
nagy távolságú vonalak építése rendtábilis.) 
Mennyibe kerülne a fenttartás, de mily ki
számíthatatlan galibát csinálna egy üzem

zavar (drótszakadás, rövidzárlat stb.) mely | 
esetben a kisiklást megakadályozni képte
lenség. Már pedig 500 km.-es sebességgel 
kisiklani - cifra dolog I

De tegyük fel, hogy ily esetek nem 
fordulhatnak elő, akkor még mindig van 
egy igen kellemetlen tény, az óriási erős 
mágnes tér. Milyen őrületes nagy mágneses 
erő kell ahl.c-z, hogy ilyen vonatot, mely
nek súlya cca 50,000 kg., 500 km.-es órán
kénti sebességgel mozgasson! Azt kérde
zem, ilyen mágneses térben mi történik a 
kalauz vaskulcsával, a zsebükben levő órá
val és nikkel pénzzel ? Mi történik a nik
kel keretű szemüveggel, az étkezőben levő 
nikkel tárgyakkal ? Ezek t. i. maguk is mág
nessé válnak s úgy egymásnak rohannak, 
hogy többé talán el sem választhatók.

Ezen is lehet segíteni. A kocsit ket
tős burkolat veszi majd körül, a belső va
lószínűleg cinkből lesz, mert a cink csök
kenti a mágnes-térnek a kocsi belsejébe 
való jutását. Ezt a megoldást már igazán 
csakis a praxis döntheti el.

Sokkal veszedelmesebbnek látszik a 
légsuriódás okozta felmelegedés. Nem lehe
tetlen, ha hűtésről valami ügyes módon nem 
gondoskodnak, éppen ez fogja korlátozni 
használhatóságát.

Hasonló apró-cseprő kellemetlenségek 
minden nagyobb horderejű találmánynál 
előfordulhatnak, tehát korántsem sem sza
bad Ítéletünket ezekre alapítani. Gondol
junk csak a repülőgép-technika haladására. 
Mondható, 5 év alatt óriási változáson, ha
ladáson, tökéletesedésen ment át, pedig ott 
igen lényeges nehézségeket kellett leküz
deni. Igazán nincs okunk kételkedni a jármű 
sikerében s ezek után nagyon könnyen 
ébredhetünk arra a napra, amikor kéthetes 
társas utazást hirdetnek a föld körül!

Ifj. Zaboretzky Ferenc 
gépészmérnök.
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Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Enyhe, helyenként csapadék, zivatarok.

— Választási előkészület. A nagy
kőrösi ref. egyháztanács egyházkerületi vi
lági tanácsbirónak Oyőrffy Balázst, a hely
beli reform, egyház főgondnokát ajánlotta.

— Jóváhagyott alapszabályok. A 
Kecskeméti Vadásztársaság alapszabályait a 
földmivelésűgyi miniszter jóváhagyta.

A vasúti aluljáró ügye. A Ma
gyar Államvasutak építési és pályafentartási 
osztálya értesítette a polgármesteri hivatalt, 
hogy a kecskeméti pályaudvaron építendő 
aluljáró ügyében sürgősen felterjesztéssel 
fordult a kereskedelmi miniszterhez, s igyek
szik oda hatni, hogy az aluljó építését még 
ez évben megkezdjék.

Ipari szaktanfolyam. Az iparos
tanonciskola felügyelő bizottsága a tavaly 
télen az építőiparosok részére rendezett 
szaktanfolyamot az idei télen is óhajtja meg
tartani s a tavalyi tapasztalatok alapján a 
tanfolyamot némileg át akarja szervezni. 
Az átszervezés iratait jóváhagyás végett be
terjesztette a városi tanácshoz.

A nagykőrösi református egy
ház tanácsa az 1915. évre 100 korona 
segélyt utalt ki a Nagykőrösi Torna és 
Vívó Egylet számára. A szép példát — 
úgy halljuk — még többen fogják követni. 
Lám, Nagykőrösön az egyház is áldoz a 
sportért, nálunk pedig még azok se, kik
nek erkölcsi kötelességök volna.

Pályázat. A Sikari Kovács András 
halálával megüresedett irnoki állásra Ha
raszti Sándor pályázatát a mai napon beadta.

— Sporthírek. Tegnap délután fél 6 
órakor tartotta a KAC rendkívüli választ
mányi gyűlését, amelyen azt indítványozták, 
hogy tekintettel a folytonosan deficittel vég
ződő mérkőzésekre, a footballt bizonytalan 
ideig szüneteltessék. A választmány e kér
désben előbb a footballszakosztályt fogja 
meghallgatni s csak azután mond végleges 
határozatot. — Holnap, vasárnap délután a 
33-as FC teljes első bajnok csapatával, a 
reprezentatív Zsákkal, a kontinens legjobb 
kapusával jön le városunkba s igy a közön
ség gyönyörű csapat játékát élvezheti. — 
Ugyancsak holnap este lesz a Vigadó nagy
termében a Szolnok—KAC birkózóinak klub
közi versenye, amely elé minden sportférfi 
nagy érdeklődéssel tekint. — Felvetette a 
választmány egy augusztusban rendezendő 
nagyszabású athlelikai verseny eszméjét is. 
— Szeptemberben a KAC uj sportággal 
kísérletezik : megrendezi az első galamblövő 
versenyt, amely után a lövőszakosztályt is 
megfogják alakítani.

Ivlámpák helyett izzólámpák. 
A mérnöki hivatal jelentést tett a városi ta
nácsnak, hogy a jövőben a különböző te
reken ivlámpák helyett izzólámpák alkal
maztassanak. Ezek ugyanis ép olyan jól vi
lágítanak s olcsóbba kerülnek.

A komáromi gazdasági tanító
képző intézetben üresedésbeu levő he
lyekre a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
pályázatot hirdet. A pályázó hallgatók kér
vényeiket augusztus hó 11-ig adják be a 
kecskeméti királyi tanfelügyelőséghez.

Fiilérestély. A kecskeméti szervezett 
munkások julius 12-én, vasárnap, Beke Imre 
tánctermében fillérestélyt tartanak. Kezdete 
8 órakor.

— Országos fotóművészeti ki
állítás. A Magyar Amatőrfényképezők Or
szágos Szövetsége és a Magyar Müvész- 
fényképezők Klubja október hó 1—20-ig a 
Nemzeti Szalon összes helyiségeiben or
szágos fotóművészeti kiállítást rendez. A 
részvételre a hazai amatőr és hivatásos 
tenyképezőket ezúton is felszólítja a kiállí
tás végrehajtó-bizottsága (IV., Váci-utca 12.), 
melynek elnöke: dr. Dobay István, titkára 
dr. Fejérváry Sándor, pénztárosa Kankovszky 
Ervin, igazgatója Balogh Rudolf. Felhívjuk 
a kecskeméti fényképezek figyelmét ez ér
dekes és tanulságos kiállításra.

— A cegléd—csemői vasút Lajos- 
mizse községnek a cegléd—csemői vasút
vonal Lajosmizséig leendő kiépítése tárgyá
ban hozott képviselőtestületi határozatát a 
képviselőtestület nehány tagja megfelebbezte 
a minisztériumhoz, azonban ez a felebbe- 
zést elútasitotta s a 40 ezer korona meg
szavazását jóváhagyva, az építés minden 
akadályát elhárította. Itt említjük meg, hogy 
a cegléd—csemői vasútnak Kecskemétre 
semmi kihatása nem lesz, Lajosmizse ez
után is Kecskemét piacához fog tartozni, 
mert Cegléd sokkal messzebb van Lajos
hoz, mint Kecskemét s a távolságot még 
növeli ezen vasút kezdetleges volta. Lajos
mizse csupán azért szavazott meg ekkora 
összeget, hogy az építendő kunszentmiklós 
lajosmizsei vasútvonal által erős vasúti góc
ponthoz jusson.

Sirius jósol. Varga László idő
jós, kit a közönség Sirius néven ismer, 
júliusi időjóslásában földrengést is jósol. 
Érdemesnek tartjuk leközölni Sirius föld
rengésjóslatát: » Európa több részében — 
mondja — kisebb-nagyobb földrengések 
ígérkeznek és hazánkat is érinteni fogja 
egyes helyeken, sőt a fővárosban is ész
lelhető lesz, mint egy harmad vagy negyed
rendűnek ígérkezik. A földrengés dörelyhez, 
hasonló a mennydörgéshez, amely igen mély 
dörellyel vonul át. Délkeleti részről fog át
húzódni és Északnyugati irányában vonul 
át. Felhívom azért igen tisztelt olvasóim b. 
figyelmét arra, hogy amikor észlelni fogjuk 
a földrengést, ne ijedjünk meg, hogy most 
már komoly baj következik be, oh nem, 
sokan akik mélyen alusznak, nem is fog
ják tudni, mikor is történt meg ... Kö
szönjük a szives figyelmeztetést, nem ije
dünk meg! Oh nem . . .
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Megszűnt járványok. Félegy’iá- 
zán a veszettség, Lajosmizsén a sertésorbánc 
megszűnt, az állatok tehát a fenti helyekre 
szabadon felhajthatok.

Erdei kirándulás. A Kecskeméti Pol
gári Daloskor julius hó 12-én, vasárnap, 
tánccal egybekötött nagy erdei kirándulást 
rendez Kisnyirben, mely alkalommal a Dalos
kor több énekszámmal és társasjátékokkal 
fogja a megjelenteket szórakoztatni. Belépő
díj személyenként 30 fillér. A n. é. közönség 
szives pártfogását kéri az Elnökség. Vonatok 
indulása a nagyállomástól: reggel 5 óra 33, 
5 óra 08, 9 óra 58 és 10 óra 53 perc, d. u. 2 
óra 18 és 4 óra 45 perckor. Kedvezőtlen idő 
esetén rá egy hétre, azaz 19-én fog megtartatni.

j színház ij
* A zsidó honvéd. Szinte aktuális 

volt ez a hazafias érzelmeket gerjesztő, nem- 
zetiszinü, puskaropogásos népszínmű , a 
Szerbia elleni nemzetközi demarche idején. 
A kitűnő előadás célt ért: tűzbe hozta a 
sziveket-lelkeket. Nem a hazafias frázisokkal, 
zászlós-kokárdás tablóval,hanem Latabárnak 
és Lukács Sárinak a baromfiudvar köréből 
merített élethü kettősével. Valami szokatlan 
furcsán érezte magát a publikum a frivol 
szövegben és táncban gyönyörködve: a 
morál nagyképü ágaskodását legyőzte s 
csodálkozásában megbocsátotta azt is, hogy 
ez alapjában igen szomorú, ágyutüzes da
rabot két kupiéban felolvasztották s végül 
is nem a darabbá tették az énekszámot, ha
nem két ügyes kupié és tánc keretéül elő
hoztak a lomtárból egy régi, de annál rosz- 
szabb népszínművet. A színészek az állandó 
és általános derültséghez arányitva, a drá
maibb részletekben több-kevesebb ügyes
séggel őrizték meg komolyságukat. E tekin
tetben jó példával Justh, Harsányi, Szilágyi 
jártak elöl. Mint ritka érdekeset felemlítjük, 
hogy ezúttal a közönség száma is nagyobb 
volt a színészekénél. Ezt az eseményt a 
kecskeméti kultúra történetébe vagy a ké
ménybe aranybetükkel kell feljegyezni.

Kecskemét Városi Mozgóképszínház
A Mozgóképház egy minden tekin

tetben nagyszerű és kacagtató vígjátékot 
mutatott be tegnap este. A szellemes ötle
tekkel fűszerezett vigtáték cime: Csak 
azért is ... , melynek egy Berkenye Nép. 
Jakab nevű tőkepénzes a főhőssé, kinek 
minden öröme Manci leányában összpon
tosul, ki melesleg megjegyezve, már az 
eladók korában van, ámbár Berkenye ur ez 
ideig nem gondolt arra, hogy leányát férjhez 
adja. Annál behatóbban foglalkozott ezzel 
Mancika, ki titokban már el jegyezte ma
gát Rétes Bandival. Persze Berkenye e há
zasságba nem egyezik bele és szigorúan 
kiadja az utat Rétes Bandinak és egy Re
mek nevű köz- és váltó-ügyvédnek Ígéri 
leányát. Manci erre Fecske Tercsi nevű 
barátnője segítségét veszi igénybe. Egy le
vél lesz az alapja Tercsi összes komiszko
dásának, s a bonyodalmak árján keresztül 
a csínyek egész során át célját mégis eléri, 
mert a papa által tervezett házasságból nem 
lesz semmi, ellenben Manci és Bandi viha
ros jelenetek után a tata beleegyezését 
mégis elnyerik. A filmen előforduló szelle
mes ötletektől sziporkázó feliratokat Ka
rinthy Frigyes szerkesztette, melyek min
den alkalommal nagy hatást keltettek. Az 
előadást ma megismétlik.

Vasárnap teljesen uj műsor ke
rül bemutatásra a Mozgóképházban. A mű
sor slágere A vetélytárs' cimü három fel- 
vonásos társadalmi dráma, melynek hatásos 
drámai jelenetei bizonyára nagy tetszést 
fog aratni. Az ízlésesen összeállított kisérő 
műsort, három jóízű humoros kép alkotja.

Ügyvédi iroda-áthelyezés. 
Értesítem ügyfeleimet, hogy ügyvédi 
irodámat Rákóczi-utra 32.sz.alá, a Fodor-féle 
emeletes bérpalotába, az első emeletre helyeztem 
át, a mozival szemben. Telefon: 129. Tisztelettel 
DR. SZIGETHY ZOLTÁN köz- és váltó-ügyvéd.

lát hozott neki eltemetés végett. A temető 
őr nem akarta elfogadni, mert az asszony
nak nem volt halottkémi jejentés. Ezért 
megkérdezte az asszonytól, hogy kié a 
csecsemő.

— Ali köze hozzá, én szülésznő va
gyok, temesse el.

A temetőcsősz átvette a hullát s el
temette. Ez az eset sűrűn megismétlődött 
s Németh Sándor állítása szerint Csikósne 
és két leánya 1011. októbertől tavaszig he
tenként adtak át neki egy két hullát 
s ö azokat néhánv hatos jutalomért öreg 
sírok mellett eltemette.

Érdeklődtünk Néméth Sándor temető
csősz elődje iránt is. Sikerült megtudnunk, 
hogy elődje Huszár Sándor volt s a halál
bába már neki is adott át magzatokat elte
metés végett.

A vizsgálat.
Neveket tudunk, szabadszállási asszo

nyokat, akiken a halálbába tiltott műtéteket 
végzett s akiket a halálbába a másvilágra 
küldött. De nemcsak azért nem közöljük e 
neveket, hogy pellengére ne vigyük őket, 
hanem azért is. mert a vizsgálat érdekében 
kötelességünk egyenlőre elhallgatni nem
csak a neveket, hanem a bűnügy sok más 
borzalmas részletét, amelyet még eddig 
előttünk részben ismeretlenek, részben meg
világítva állanak.

Aki nagyon kiváncsi erre a borzal
mas esetre, Szabadszálláson mindenkitől 
megtudhatja. Az asszonyok másról sem 
beszélnek s nagyon el vannak keseredve s 
beszélnek arról is, hogy ők sok olyan 
esetről tudnak, amit — szerintük — a ha
tóság nem is sejt. Ezek az asszonyok név
telen levelekkel akarják a hatóságot nyomra 
vezetni.

Egyenlőre ennyit Írhatunk a szabad
szállási halálbába borzalmas rémtetteiről.

Hogyan védjük szőlőinket??
Irta Zsurkay Balázs.

A szőlősgazdák közül többen meg
tiszteltek azzal, hogy kérdést intéztek hoz
zám, hogy most, amikor a szőlők védésé
nek megszokott módjai felmondják a szolgá
latot, milyen eljárást kövessenek? Ez indí
tott arra, hogy ne csak szóval, hanem írás
ban is elmondjam a véleményemet.

Legelőször is állapítsuk meg, hogy az 
elfagyott szőlők lombozata későbbi, tehát 
gyengébb és igy a penészgonibák köny- 
nyebben támadják, mint máskor ebben az 
időszakban. Az eső és helyenként a iég is 
nagy szerepet játszik a védekezés sikerte
lenségében. azonkívül, hogy a szükséges 
munkaerő hiányában és részben az esőzések 
miatt a védekezéssel meg is késtek. Ilyen 
körülmények között a jelszó csak az lehet, 
hogy mentsük meg ami még megmenthető. 
De mivel és hogyan, ez a kérdés, mert 
éppen a hozzám intézett kérdésekből is ki
világlik, hogy rájönnek az emberek, hogy 
a közönséges rézgálic és mészkeverék meg 
a porozás normális viszonyok közt ugyan 
megfelelnek, de esős időjárásnál ezzel nem 
érjük el a célt és igy nem hiába ajánlja a 
m. kir. Ampelológiai intézet a kénmáj hoz
záadását is! A múlt évi tapasztalataim alapján 
én tehát folytatom a legsúlyosabb viszonyok 
között is igen jól bevált eljárást és szőlő
met rézgálicos kénmájjal permetezem és 
másoknak is ez ajánlom, mert ez idő sze
rint ennél biztosabb védekezési eljárás nem 
ismeretes.ZKZWWWVWWWWVWWWWWWW*

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jóbarátok és is

merősök, akik feledhetetlen jó férjem, illetve 
szeretett jó atyánk: id. Inoka Imre folyó hó 
11-iki temetésén megjelentek, nagy fájdal
munkat részvétükkel enyhíteni igyekeztek, 
fogadják ezúton is hálás köszönetünket.

Kecskemét, 1914. évi julius hó 11-én.
Özv. Inoka Imréné és családja.

Szabadszállási halálbába.
Magzatelhajtás nagyban. — Temető titka.

Nem mesterségünk a szenzáció-hajhá- 
szás. Az élet elég szomorú tragédiát tár 
szemünk elé, nap-nap után hallunk gyászos 
esetekről, kegyetlen, embertelen gyilkossá
gokról, merényletekről s azt tartják, teljesen 
fölösleges, ha az újságok a csirkelopást 
óriási rablássá fújják fei, káros, ha rémes 
mesékkel nyugtalanítják a lelkeket.

Néha azonban a leghiggadtabb újság
íróban is felülkerekedik az emberi érzés, 
amely minden gondolatot legyőz, amikor 
nem törődhetik azzal, hogy ezrek és ezrek 
olvassák azt a rémes, utálatos fertőket be
mutató bűnügyet, amelyet az ő írása tár a 
világ szeme elé.

A szabadszállási halálbába bűnügye, 
amelyről lapunk mai számában adunk hirt 
olvasóinknak, egyike a legutálatosabb, leg
veszedelmesebb, legszomorubb szenzációk
nak. Sokak életéről van szó, akiket másvi
lágra küldött a szabadszállási halálbába. 
Szomorú szenzációnak mondhatjuk ezt az 
esetet, melynek részleteit csak megdöbbe- [ 
néssel, irtózattal és felháborodással lehet ; 
olvasni.

Talán azok nyugodhatnak meg legin
kább, akik nem hisznek az alábbiak igazsá
gában. Szinte mi sem hinnők, ha nem sa
ját füleinkkel hallottuk volna a borzalmas 
részleteket. Mi sem hinnők, mert hiszen 
csak a középkori krónikákban olvashatunk 
vérszomjas várurakról, fiatalok vérében szép
ségért fürdő várnőkrő! s száz meg száz 
csecsemő életét elrabló kuruzsló, bába 
mesterséget tanult lelketlen asszonyokról. 
A szabadszállási halálbába által elfojtott 
magzatok számát most még hozzávetőleg 
sem lehet megállapítani.

A szabadszállási erkölcsök.
Irtózatos ez a tömeges magzatelhaj

tás minden érző és gondolkodó ember 
szemében, de még nagyobb és kétségbeej- 
tőbb azokéban, akik tudják, hogy Szabad
szállásról volt szó, amely községből sze
gények, gazdagok egyaránt a közelmúltban 
ítéltettek súlyos büntetésre a kecskeméti 
törvényszék által.

Most egy újabb bűnügyben fog fel
vonulni ez a romlásért szánandó falu, mert 
hiszen se szeri, se száma azoknak az asz- 
szonyoknak, akik igénybe vették a szabad
szállási halálbába Csikós Istvánná borzal
mas, sokszor az élettől, sokszor a magzat
tól örökre megfosztó, bűnös segítségét.

Kezdődnek a magzatelhajtások.
Amint eddig megállapítani sikerült, 

körülbelül három-négy esztendeje űzheti 
csúnya gaztetteit a szabadszállási halálbába. 
Tiltott operációkat végzett s legtöbbnyire [ 
négy hónapos embriókat távolítottak el. 
Sokszor megesett, hogy az asszony, akin a I 
tiltott műtétet végrehajtotta, vérzést kapott 
s kénytelen volt Pestre menni a legdrá
gább nőgyógyászokhoz, van adat arra is, I 
hogy belehaltak a műtétbe. Ha a szabad- 
szállási műtétesek lajstromát a három utolsó | 
évben végig nézzük, az is hamar szemünkbe I 
tűnik, hogy igen sok a halvaszületett cse- I 
csemők száma.

Nincsenek halottkémi jelentések.
A községi halottkém a halvaszületett | 

csecsemőt tartozik megvizsgálni, pontos és I 
részletes halottkémi jegyzőkönyvet kiállítani 
s azt a községi elöljáróságnak beterjeszteni, i 
Ennek az esetnek színhelyén azonban nincs | 
az elöljáróság kezében minden elhunyt , 
csecsemőről halottkémi jelentés s a temető I 
csősz is, bár a törvény tiltja, a halottkémi

I jelentés átvétele nélkül temette el a ha
lottakat

• A temető titka.
1911. év őszén történt, hogy Szabad

szállásra uj temető csősz került. Német [ 
Sándor, aki körülbelül októberben átvette > 

i hivatalát. Nemsokára megjelent nála Csikós | 
I Istvánné, a halálbába s egy csecsemő hűl- 1
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Vízbe fűlt kis fiú.
A gyermeknek mindig a játékon van 

az esze s nem tudja meggondolni, hogy 
mulatsága mögött milyen veszély rejtőzkö
dik. Folyó hó 9-én Janik András Szikra 73. 
sz. lakos családját mély gyászba döntötte 
fiacskájuk játék szenvedélye. Az apa nap
számos után járt, az anya pedig a nagyob
bik leánnyal és a 3 éves kis Jánossal a 
szőlőben foglalatoskodott. Délután 6 - 7 
óra között egyszerre a kis János eltűnt az 
anya mellől. Bement a tanyába s a kút 
mellett levő dézsába hajolva pacskolta a 
vizet. Játéka közben bele esett a dézsába 
és belefult.

A holttetemet Kerekes Istvánná szikrai 
lakos fedezte fel, ki a tanyába benézve a 
kis gyermeknek lábait látta kilógni a dézsá
ból. Az ő sikoltásaira lett figyelmes janikné, 
de már későn érkezett, a szomszéd asszony 
karjaiból csak a holttestet vehette át.

Azonnal élesztgetni kezdték, de min
den igyekezetük hiába való volt. Az este 
hazatérő apa már csak a holt fiát láthatta 
viszont.

Az ártatlan gyermek játéka nagy ál
dozatot követelt s a szerencsétlen szülők 
fájdalmukban keseregnek gyermekük holt
teste mellett.
/VWWVWWl/WJWVWWWWWWWX

Kecskemét Városi Mozgóképszínház.

4 A

ll

A bpesti Uránia magy. tud. színház fiókja |

julius hó 12-én, vasárnap F

1 A vetélytárs, társ, dráma.
1 Leó és az aranyhalak, h. 1 

ií
1

a Gauniont híradó, actuális
(4Sj Centiemen chauffeur, vig.

rí1

Több lakás kiadó.
Klapka-utcza 28-ik szám alatt egy 

udvari 3 szobás, mellékhelyiségekkel, 
villanyvilágítással és egy udvari egy 
szoba, konyha, éléskamrából álló lakás 
augusztus 1-ére kiadó. Egy utczai 
bútorozott,külön bejáratú szoba 
azonnal kiadó. Tudakozódhatni Nett 
Simon ésTsa festéküzletében, Rákóczi-ut. 423

Eladó tanyaföld.
Budai-hegy 7. szám alatt, a budai mű

úton 4 és fél hold szántóföld tanyával, 
gyümölcsössel és zöldséges kerttel, kedvező 
fizetési feltételekkel eladó; értekezhetni 
Géró János tulajdonossal, hivatalszolga a 
városnál. 10433

S_1 A Ír Ác a Tisztelettel értesítem 
igen tisztelt tanítva- 
nyaim és a mé|yen 

fiatalság figyelmébe!! tiszteit úri közönsé- 
get, hogy tánciskolámat 

a városi vigadóba helyeztem át 
s hogy a tanítás e hó 15-ikén veszi kez
detét, tandíj a délutáni diák curzuson 12 
korona. Felnőttek colonja este 22 korona. 
Twó-stepp, Tangó, Macsics, Furlano állan
dóan tanítva. —- Beiratás délután 5 -7-ig a 
vigadóban. Lakásomon 111., Kölcsey-utcza 2. 
sz. alatt egésznap. Telefon 2-84. Házi oktatás 
és különórák mérsékelt díjért.

Szives pártfogást kér: 
Sz. Kovách okleveles tánctan.

1914/tk. 5793. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A Kecskeméti Központi Takarékpénztár 

végrehajtatónak D. Szabó Pálné szül. Virág Teréz 
végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyé
ben a telekkönyvi hatóság a végrehajtató kérelme 
következtében az 1881: LX. te. 144., 146. és 147. 
értelmében a végrehajtási árverést 1800 kor. tőke
követelés ennek 1913. évi december hó 20. napjától 
járó 6"o kamata s jár. és az árverési kérvényért 
ezúttal megállapított 38 kor. költség, valamint a csat
lakozódnak kimondott Kecskeméti Hitelszövetke
zet, mint az Országos Központi Hitelszövetkezet 
tagjának 865 kor., dr. Hegedűs Ferenc ügyvédnek 
300 és 400 kor., id. Csabai Jánosnak 4000 és 167 
kor. 30 fillér, özv. Szaift Györgyné szül. Barta 
Erzsébetnek 1200 kor. tőkekövetelése és járulékai 
behajtása végett a kecskeméti kir. törvényszék terü
letén levő, Kecskemét községben fekvő s a kecske
méti 6357. számú betétben A I l-«-2. sorszám alatt 
felvett ingatlannak (kert és szőlőnek) végrehajtást 
szenvedett nevén álló felerésze 635 kor. kikiáltási 
árban fenti követeléseken kívül a csatlakozódnak már 
kimondott id Csabai Jánosnak 2000 kor. tőkekövetelése 
és jár. behajtása végett is; II. a kecskeméti 6358. sz. 
betétben A I 1—2. sorsz. alatt felvett ingatlannak 
(kert és szőlőnek) végrehajtást szenvedett nevén álló 
felerészére 133 kor. kikiáltási árban;

111. a kecskeméti 8250. sz. betétben A -r 1. 
sorsz. alatt felvett ingatlannak (szőlőnek) végrehaj
tást szenvedett nevén álló felerészére 146 kor. kiki
áltási árban; a Kecskeméti Hitelszövetkezet 865 kor. 
s járulékaiból álló követelésén kívül a fentebb jelzett 
összes követelések behajtása végett; IV. a kecske
méti 2077. sz. betétben A I 1—5. sorsz. alatt felvett 
ingatlannak (erdő, szántó, ház és szőlőnek) végre- 
hr/’.ást szenvedett nevén álló felerészére 845 kor. 
kikiáltási árban;

V. ugyanazon betétben A + 1 sorsz. alatt fel
vett ingatlannak (háznak) végrehajtást szenvedett ne
vén álló felerészére S00 kor. kikiáltási árban, VI. 
ugyanazon betétben A -r 3. sorsz. alatt felvett in- | 
gatlannak (szőlőnek) végrehajtást szenvedett nevén 
álló felerészére 351 kor. kikiáltási árban; VII. ugyan
azon betétben A 4. sorsz. alatt felvett ingatlannak 
(szőlőnek) végrehajtást szenvedett nevén álló fele
részére 232 kor. kikiáltási árban, id. Csabai János
nak a 2000 kor. követelésén kivid a fentebbi összes 
követelések és a Kecskeméti Takarékpénztár Egye
sület csatlakozott végrehajtatónak 300 kor. tőkeköve
telése és járulékainak a behajtása végett is; Vili, a 
kecskeméti 6344. sz. betétban A I 4—7. sorsz. alatt 
felvett ingatlannak (szőlő és szántónak) végrehajtást 
szenvedett nevén álló felerésze 199 kor. kikiáltási 
árban elrendeli úgy azonban, hogy ezen árverés a 
6357., 6358., 8250., 6344. számú betétekben foglalt 
ingatlan illetőségekre csak az esetben lesz megtar
tandó, ha a 6283 919. tk. sz. hirdetménnyel ezen be
tétekben foglalt jószágtestekre D. Szabó Pál és neje 
Virág Teréz ellen elrendelt árverés nem tartatnék 
meg A telekkönyvi hatóság az árverésnek a királyi 
törvényszék hivatalos helyiségében I. em. 38. ajtó 
sz. megtartására 1914. évi október hó 9. (Kilen
cedik) napjának délelőtt 11 óráját tűzi ki.

1. Az árverés alá eső ingatlan illetőségeket a 
1 kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron eladni 
i nem lehet. (1908: XLL te. 26.

2. Az árverelni szándékozók kötelesek bánatpén- 
! zül a kikiáltási ár lO"o-át készpénzben, vagy az 1881: 
I LX. te. 42. sj-ában meghatározott árfolyammal szá- 
• mitott óvadékképes értékpapirosban a kiküldöttnél 
' letenni, vagy a bánatpénznek előlegesen bírói letétbe 
i helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldött* 
I nek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881 : 
| LX. te 147., 150., 170. §§.; 190S: XLL te. 21. §.).

Kecskemét, 1914. évi június hó 18. napján.
A kecskeméti kir. törvényszék. !

Cséplési idényre olcsó bor!
Kerekes Pál Vásári-utca 1. szám j 

I alatti vendéglőjében a jó bornak literje 
; kihordásra 60 fillér, 50 liternél ked

vezményt ad, nagyobb vételnél 
még olcsóbban adja. 10423

| 220711914- Árlejtési hirdetmény.
Kecskemét th. város közönsége a sze

gényház és kórház részére szükséges 
kenyér-adagoknak 1914. évi november 
1-ső napjától számítandó újabb 3 éven 
át leendő' kiszolgáltatására augusztus 
hó 4. napján d. e. 9 órakor a gazdasági 
osztály hivatalos helyiségében árlej
tést tart.

Ezen árlejtésre vállalkozni akarók an
nak kijelentésével hivatnak meg, hogy ezen 
vállalatra az árlejtés megkezdése előtt 600 
korona óvadék teendő le; továbbá, hogy kellő 
óvadékkal ellátott zárt ajánlatok is az árve
rés megkezdése előtt elfogadtatnak és végül, 
hogy a vállalati feltételek a város gazdasági 

i osztályánál megtekinthetők, illetve másolat
ban megkaphatok.

Kecskemét, 1914. julius S.
Gazdasági osztály.

Pályázati hirdetmény.
Pályázat hirdettetik a Kecskemét th. város 

közönsége által a budapesti m. kir. állami felső 
ipariskolánál alapított 400 koronás ösztöndíj 
felére, 200 koronára.

Ezen ösztöndíjra pályázhatnak fent nevezett 
intézet azon tanulói, akik Kecskemét városban bír
nak illetőséggel.

Pályázhatnak továbbá olyan tanulók és ipa
ros-segédek, akik a jövő iskolai évben fent nevezett 
intézetbe akarnak lépni s az intézetbe való felvétel 
feltételeinek megfelelnek.

Ezen intézetbe pedig felvétetnek azon, a 15-ik 
életévet betöltött tanulók, •

1. akik a polgári iskola, gimnázium, vagy 
reáliskola negyedik osztályát sikerrel elvégezték és 
a magyar nyelvtanból, számtanból, mértanból és 
mértani rajzból sikeres felvételi vizsgát tettek ;

2. az ipariskolák első két osztályát jelesen 
végzett tanulók, a megfelelő szakosztályokba :

3. iparossegédek, kik az első pontban kívánt 
ismeretekből a felvételi vizsgálatnál kellő készültsé
get tanúsítanak.

Az l-ső pontban felsoroltak, továbbá gyakor
lati felvételi vizsgálatot is kötelesek tenni, kivé- 
vén a vegyészeti szakosztályba jelentkezőket.

Általában szükséges, amennyiben az illető 
tanuló nem lép át közvetlenül ipari szakiskolából, 
hogy az általa választott szakcsoportbeli iparágban 
már előre valamely jobb műhelyben vagy gyárban 
legalább egy évi gyakorlatot szerzett legyen, a 
vegyészeti szakosztályba lépőktől azonban csak két 
havi gyakorlat követeltetik, a hosszabb gyakorlatúnk 
azonban előnyben részesülnek.

Az iskolai és gyakorlati bizonyítványokkal fel
szerelt kérvények f. évi augusztus hó 16-ig a városi 
tanácshoz nyújtandók be.

Kecskeméten, a városi tanácsnak 1914. évi 
julius hó 6-án tartott üléséből.
Harkay Béla Dékány László 

jegyző. h. polgármester.

Kiadó úrilakás.
A Szolnoki-kapuban, özv. Nagy Sándorné- 
féle fakereskedésben egy négyszobás úri 
lakás kényelmes mellékhelyiségekkel, nagy 
udvarral, jó ivóvizű kuttal, több nagy fás- 
színekkel, melyek pakolásra kiválóan al
kalmas helyiségek, azonnal kiadók. Érte
kezhetni özv. Haas Jakabné fakereskedésében. 10425

Sürgősen keresek instruktort,
aki a középiskola felsőbb osztályában a 
mennyiségtant és német nyelvtant 
teljesen jól tudja tanítani. Szives megke
resést és a dijak megjelölését levélben 
kérem. — Címem akiadóhivatalban. 10415

6223/914. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Az Izsáki Népbank R. társaság végrehaj- 

tatónak Czarból János és neje Ondrus Mária 
végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyé
ben a tlkvi hatóság Strammer Béla késedelmes ár
verési vevő veszélyére és költségére az újabb árve
rést 6837 kor. 50 fillér tőkekövetelés és járulékai be
hajtása végett a kecskeméti kir. törvényszék terüle
tén levő, Orgovány községben fekvő, s az orgoványi 
589. számú betétben A I 1—2. sorszám alatt felvett 
végrehajtási szenvedettek nevén álló ingatlanra (ház, 
szőlő és erdőre) 2175 kor. kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1914. augusztus hó 11. napján 
délután 2 órakor Orgovány község házánál fog
ják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási ár 
kétharmadánál, alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverezni szándékozók kötelesek bánatpén
zül a kikiáltási ár 1O°/o-át készpénzben, vagy az 1881. 
LX. te. 42. teában meghatározott árfolyammal szá
mított óvadékképes értékpapirosban a kiküldöttnél 
letenni, vagy a bánatpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldött
nek átadni és az árverési feltételeket aláírni £1881 
LX. te. 147., 150., 170. f §.; 1908 : XL. te. 21. §.).

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál maga
sabb ígéretet tett, ha többet Ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint 
megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyanannyi 
százalékáig kiegészíteni (1908: XLL te. 25. §.).

Kecskemét, 1914. évi junius hó 10. napján.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint tlkvi hatóság

Kiadó föld. 1U4?f
A Kisnyiri-uton, a várostól 7 kilométerre, 
24 hold szántó és kaszáló a rajta levő 
gazdasági épületekkel és takarmánnyal 
együtt f.évi Szent-Mihály napjától több 
évre haszonbérbe, esetleg feles mű
velésre kiadó. Értekezni lehet: 
Dékány Károly névalCsongrádi-u.40.
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Fladnfnlíi Az lzsáki műüt Ll»Üb HU. mcntén a várostó]
13 kilométernyire fekvő 21 hold szántó
föld jó tanyaépületekkel ellátva, kedvező 
fizetéssel, eladó; értekezhetni a tulaj
donos özv. Muraközy Pálnévaí, 
Nagyvásári-utca 11. szám alatt. 10154

Kiadó lakások.
Széchenyi-körut 45. sz. alatt, most épülő 
és az ugyanott levő régibb házban két, 
egyenkint 3 szobás lakás kiadó, érte
sítést ad özv. Dömötör Gergelyné tu
lajdonos, III., Kápolna-utca 3. sz. alatt 10230

Aratási és cséplési idényre
ajánlok literenkénti árban:

valódi törköly pálinkát. . . 2K f. 
valódi szilvóriumot............. 2 K f.
jóminőségű rumot................ 1 K 40 f.
jóminőségű törköly áthuzatot 1 K 20 f. 

Továbbá rizling és ka
darka bort 25 litertől 
feljebb, literenkint adóval 
együtt ÍA3S" 64 fillérért.

SzelessJános kereskedő,Vásári-utca
Kiadó úrilakás.

Budai-utca 35. számú háznál egy úri
lakás, mely áll 5 szoba és egyéb mel
lékhelyiségekből, istállóval, jelenleg 
Trummer százados úr bírja bérbe, folyó 
évi augusztus l-ére bérbe kiadó; érte
kezhetni idősb Szappanos Elek tulajdo
nossal, III. kér., Munkácsy-u. 14. sz. a. 10106

Eladó ház.
II. kerület, Szent-Miklós-utca 14. számú 

Dragoni-féle villával szemben levő sarok
ház, melyben van 4 utcai szoba, konyha, 
egyéb mellékhelyiségek és nagy pince, eladó. 
Értekezhetni ugyanott a tulajdonossal, iooss 

Horváth József E|| 

pala- és cserépfedő mester 
/VWWWV/WWWWWWWWWX/W/WX 
elvállal minden e szakmába vágó munkákat, 
épületek évi jókarban tartását jutányos 
ár és szavatosság mellett. — Lakása:

V. kerület, Fehér-utca 5.sz.
Ház- és földeladás.

I. tized, Burga-utca 23. számú ház, — 
melyben van 6 szoba és egyéb mellékhelyi
ségek; — továbbá Alsó-Szentkirályon 
103. szám alatt, Daróczy földek szomszéd
ságában 54 hold szántó- és kaszálóföld 
jó tanyaépületekkel ellátva — kedvező fizetési 
teltételekkel eladó; értekezhetni a tulajdo
nossal vasárnapokon a déli órákban a ház
nál, máskor pedig kint a tanyán. 10130

Kiadó lakás.
Közel a központhoz 4 szobás modern 
úrilakás előszobával és minden mellékhe
lyiséggel, 3 lóra istállóval, nagy külön fás
udvarral, folyó évi november 1-re kiadó
V. kerület, Fecske-utca 9. sz. alatt. (A lakás 
elfoglalható már szeptember hóban.) Érte
kezhetni Szili József kőműves-mesterrel,
III. kerület, Sétatér-ntca 9. szám alatt. 10141

Haszonbérbe kiadó, esetleg eladó föld.
Városföldjén, a kismindszenti utón 

12 kilométerre a várostól, Sikari-féle 35 
holdas tanyásbirtok több évre haszon
bérbe kiadó; továbbá Ménteleken, a 
felsőménteleki állomás mellett 30 hold 
szántó és kaszáló, tanyaépületekkel el
látva több évre haszonbérbe kiadó, eset
leg kedvező föltételekkel eladó; értekez
hetni Kele István tulajdonossal szentki
rályi tanyáján vagy helyben, IV. tized Cim
balmos-utca 4. szám alatt. 10315

BOGOVICS JÓZSEF 
gyorsmelegitS-, cserépkályha- és takaréktuzhely- 
készitő Kecskeméten, IV., Kaszap-utca 12. Saját ház.

Tisztelettel tudatom a 
n. é. közönséggel, hogy 
Koeh Jenő budapesti 
vaskályhagyáros úrtól a 

helybeli képviseletet 

megkaptam. - Raktáron 
tartok eredeti Meidinger 
és folyton égő kályhákat 
minden színben és nagy
ságban, jutányos áron. 
Meidinger kályharészek, 

folyton égő kályha cham. 
betétek kaphatók. Hor
gonyozott Fortuna ké- 
ménytoldót.ami minden 
kéményt megjavita füst 
visszaverésétől, olcsón 
kaphatók. - Szives párt
fogást kérve, tisztelettel 

Bogovics József
FI iá HÓ 119 7 IV- ker- Balay-utca LLlaUU lldZ. (volt Sár-Utca) 3. sz. 
ház, melyben van 2 szoba, konyha, kamra, 
speiz, egy udvari szoba, kövezett udvar és 
szivattyús kút, eladó. — Értekezni lehet a 
fenti szám alatt a tulajdonossal. 10011

Kiadó újonnan javított ház.
Hl. tized, Tompa Mihály-utca 1. számú 

ház, melyben van egy úrilakás:4 szoba, 
konyha, üvegezett folyosó, kamra, pince és 
egyéb meliéhelyiségekkei, kertes udvarral, 
azonnal kiadó. Értekezhetni ugyanott a 
tulajdonossal. 10375

Haszonbérbeadó £ 
a Szolnoki vasúti átjárás mellett, néhai 
dr. Szeless-féle 6 és fél hold föld, 
melynek csekély része szőlő, a többi 
gyümölcsös és szántó, szép nyaralóval 
és mellékhelyiségekkel és jó ivóvízzel, 
1914. november hó 1-étől kezdve. 
Értesítést ad dr. Szigethy Zoltán ügyvéd 
Kecskeméten, Rákóczi-út 32., I. em. Telefon 129. sz.

Árendába kiadó
az izsáki-út mentén, a várostól 10 kilomé
terre 30 katasztrális hold igen jó mi
nőségű szántóföld, tanyával, istállóval; 
továbbá a várostól 8 kilométernyire 15 ka
tasztrális hold föld, amelyen tanya nincs.

Értekezhetni Nagy Mihálynál, 111-ik 
kerület, Csányi-utca 3. szám alatt. 1040";

Négy gimnáziumot végzett 
fiatalember gyakornokul 
fölvétetik Hornyák Ferencz 
drogériájában, Nagykőrösi-utca.

Égy fiatal segédet
azonnali belépésre és egy fiút tanulóul 
felveszünk. LADÁNYI TESTVÉREK 
füszerkereskedése, gyümölcs-piacz. 10320

: Egy jónevelésű fiút tanulónak és egy 13—15 éves fiút mindenesnek ♦ 
| felvesz Szeless János fűszerkereskedő, Nagyvásári-útca. t

MflT Cipészűzlet-áthelyezés!’Wfi
Tisztelettel értesítem a n.é. közönséget és tisztelt megrendelőimet, hogy 10 év óta fennálló 

cipészűzletemet a kath. bérház átjáró udvarából, Munkácsi-(Homoki)-utca 11. számú 
saját házamba helyeztem át, hol ezután is, mint eddig, a legkényesebb igényeket 
is kielégítő cipőket készítek a legolcsóbb árban. Állandó nagy raktárt tartok 
saját készítésű férfi-, női-, leány és gyermekcipőkből, a legjobb minőségben. 
A n. é. közönség eddigi szives bizalmát megköszönve, kérem a jövőben is b. pártfogását.

Tisztelettel: ifj. Kovács Lajos cipész. Munkácsi-(Homoki)-utca II.

Leanderek, 
gyönyörű szép lombos fácskák 
nagy választékban olcsón kaphatók 
Molnár József városi kórház gondnoknál.

Eladó vagy kiadó földbirtok.
Kerekegyházán, a Langó-féle földből, 49 
hold szántó, melyből 4 hold kitűnő bor
termő szőlő, fél hold gyümölcsös, fél 
hold akácfa-erdő, szabadkézből eladó, 
esetleg több évre haszonbérbe kiadó.

| Értekezhetni Nagy Pál tulajdonossal, Kecs- 
1 keméten, III. kerület, Hosszú-utca 3. sz. 10405

Gazdasszonyok figyelmébe! 413 
Az izsáki-út elején, aMária-szobormelletti 
területen, egészséges, indáról frissen met
szett uborka — úgy salátának, mint 
vizes uborkának a piaci árnál 
olcsóbban, a helyszínén az ubor 
kásnál, bármely időben kapható.

Eladó gyümölcstermés.
I Tarnóczi Lajos nagykőrösi lakosnak 

a Kecskemét és Nagykőrös között lévő Fe
kete megállóhoz mintegy 1 kilométerre 
10 kataszrális hold szőlőjének ez évi 
alma-, körte-, szilva-, szőlő-termése

, eladó. Értekezhetni Nagykőrösön, VI. ker., 
I Kecskeméti-utca 202. sz. alatt; helyben pe

dig Kéry Menyhértnél, Losonczy-utca 3. szám.

Gyümölcspakolásra azonnal kiadó 
a piac közelében, Mária-utca 3. sz. alatt, 
Molitórisz Károly szürszabó házában 

nagy szin, kamra és udvar.
2jóigásló,

1 jókarban levő igáskocsi szerszám
mal együtt azonnal eladó. Értekezni

I lehet a tulajdonossal Hegedűs-köz 5. sz.

Pálinkafőző-üst
minden hozzávaló készülékkel 
igen jutányas áron eladó

' 10422 Kurucz-körut 15. szám alatt.

Neu Simon és Társa 
festékűzletében 10424 

egy mindenes azonnal felvétetik. 
Gépirónőt azonnal,vagy 
augusztus l-ére felveszünk.

Sehiffer Adolf fiai. 10421

Egy tisztességes fiú
tanulónak felvétetik 10432

Faragó János fűszerűzletében, Szegedi-utó.
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Fülöp és Társa Kecskemét, Kisvásári-utca 8. szám.
Porosz kőszén, koksz és tűzifa nagybani képviselete. 
Szállítunk egész vaggon rakományban, közvetlen a bányából, legolcsóbb 
árakon csépléshez és fűtésre kizárólag csakis elsőrendű poroszszeneket. 
Kevesebb mennyiségű rendeléseket raktárunkról azonnal házhoz szállítjuk. 

H itelképes gazdáknak cséplés utánig hitelt nyújtunk. 
Elsőrendű diókoksz kicsinyben is (mint waggonvételnél) a legalacsonyabb 
árban rendelhető meg bizományi irodánkban, kívánatra azonnal szállítjuk, esetleg 
előjegyzésbe vesszük. Mindenesetre érdekében áll a vevöközönségnek a mai alacso
nyabb árak mellett (még ha több részben is) beraktározni szükségletét.Telefon 230.

Gyümölcs- és bortermés, 
közel a városhoz, műút mellett, nagyon 
olcsón eladó; értesítést ad Tóth 
Károly, javadalmi hivatal. ioo§3

Házeladás.
Vendéglővel, nagy kocsiszínnel, 

vendégszobáknak alkalmas épületek
kel, 620 -öl udvartelekkel, öt utca 
keresztezésénél fekvő sarokház, sza
badkézből eladó. Értekezni lehet Sán- 
dor-örökösökkel, Klapka-útca 25. szám 
alatt, naponként 9—5 óráig. 10393

Eladó ház.
Vörösmarty-utca 7. szám alatti ház eladó ; 
értekezhetni ugyanott a lakóval, vagy heti- ; 
vásári napokon Tóth Pál tulajdonossal. |

Olcsó házeladás.
II. kér., Kupa-utca 27. számú ház, melyben
van 4 szoba, 2 konyha, éléstár, kamrák, 3 I 
lóra istálló, szép pince, kocsiszín; tágas és 
részben kövezett udvar; szabadkézből ol- 
csőn eladó. Az épület felerészben uj épí
tésű, van rajta 1600 kor. 30 éves lejáratú í 
kamatmentes kölcsön. Értekezhetni a fenti j 
szám alatt lakó tulajdonossal. 10387 !

Azonnal kiadó 
háromrendbeli 3 3 és egy kétszobás tel
jesen újonnan épült úrilakás, minden szűk- ’ 
séges mellékhelyiségekkel. Az árvaházhoz ; 
menet, Kápolna-utca 6. sz. a. Értekezhetni
III. , Széchenyi-körút 7. sz, Vecsei Lajos 
ácsmesterrel. (Beretvás szőlővel szemben.)

Jó háziszalonna 
kis és nagy mennyiségben van eladó 
Nagy Lászlónál, V. kerület, Liliom-utca 8.

Málnaszörp!
Szives tudomására hozom a nagyérdemű i 
közönségnek, hogy első minőségű ; 
MÁLNASZÖRPÖT, melynek valódisága 
és jóságáért szavatolok kilogram 
monként 1 kor. 40 fillérért árusítok. 
Viszontelárúsitóknak kedvezményt 
adok. A nagyérdemű közönség szives 
pártfogását kérve, vagyok kiváló tisztelettel: I 
Szigeti Sándor szikvizgyáros.

Eladó ház.
Újonnan épült ház, mely áll három 

utcai, egy udvari szobából, üvegfolyosóból, 
pince, konyha és speizból, — továbbá két 
szoba, konyha, speiz, mosókonyha, kamra 
és tágas udvarból, eladó; értekezhetni V. 
kerület, Fecske-utca 3. szám. 10270

Egy jókarban levő jánnosökör-szekér
olcsón eladó

Gömöri Józsefnél, Pusztafelsőszentkirály
289-ik szám alatt. 10374

A gazdaközönség b. figyelmét felhívom, hogy őszi műtrágyázáshoz 

szuperfoszfát műtrágyát raktáramból nagyban és kicsinyben is 
kiszolgálok. Aki előjegyezni szándékozik, már most bejelentheti szükségletét. 

Zsákokban és ponyvákban igen olcsó kötésem van, 
saját érdekében el ne mulassza senki nálam azt beszerezni, miután olcsón adom. 

Ajánlom továbbá zsombolyai lisztjeimet, mindennemű terményt, 
tengerit, árpát, zabot, korpát, naponta frissen őrölt darákat a legolcsóbb napi áron. 
Kölcsönzsák és ponyva kapható. Szives pártfogást kérve, vagyok 

Jókarban levő könnyű féderes teherkocsi eladó. tisztelettel:

Azonnali belépésre agilis, fiatal segédet felveszek. DétlCS GábOt*. 
üzlethelyiség Arany János-utca 7. sz. Régi Itcés-piac. Telefon 122. szám.

Eladó ház.
Klapka-, Tatay- és Mátyási-utcára szolgáló, 
Klapka utca 175., uj 10. szám alatti Tatay- 
ház egészben vagy két részletben eladó. 
A királyi törvényszékkel szemben levő rész 
üres telek. Értekezhetni a tulajdonosokkal 
a helyszínen bármikor. 10361

2 új féderes széleskocsi
olcsón eladó Biró János kovácsmesternél,
11. kerület, Mária-város, Szalag-utca 16. 10382

Saját főzésű, kitűnő jó 31,4
3 hektó törköly- és 30 liter barack
pálinka 25 litertől kezdve olcsón 
eladó Prikkel Jánosnál, V. kerület, 
Vak-Bottyán(Vadász)-utca 6. szám alatt

Értesítés.
Van szerencsénk a t. sörfogyasztó kö
zönséget értesíteni, hogy a helybeli 
sörraktárosok által kötött kariéi
ból kiléptünks sörraktárunkban a sört 
mai naptól kezdve a következő árakon árusítjuk:
’/4 hordó márciusi sör .. 9K90f. 
V4 hordó udvari sör ... 11 K — f. 
0 5 lit. üveg márciusi sör . K26f. 
0'5 lit. üveg ászok sör . . . K25f. 
0.35 lit. üveg márciusi sör. — K21 f. 
0'35 lit. üveg ászok sör . . . — K 20 f.

Kecskemét, 1914. julius 9.
A városi javadalmi hivatal. 

Kovácsmíihely teljes berendezéssel, 
vagy anélkül, jóforgalmú régi műhely 

azonnal kiadó. 10372 

Bővebbet Fecske-utca 20. sz. alatt a tulajdonosnál. 

Egy ügyes fiú felvétetik 
asztalos tanoncnak

Tóth Pál asztalos-mesternél,
Collner-tér 52. szám alatt. 10333

Eladó, esetleg kiadó ház.
III. ken, Losonczy-utca 17. számú, Sár- 

közy-féle sarokház, melyben van 5 szoba, 
3 konyha, kamrák, éléstár és jó pince, köve
zett udvarral, kedvező fizetési feltételekkel 
eladó; esetleg augusztus l-ére bérbe 
kiadó; értekezhetni özv. Muraközy Pálné 
tulajdonossal, Vásári-nagy-utca 11. sz. 10214

Eladó föld és szőlő.
Puszta-Szentkirályon 383. szám alatt 28 
hold szántó és kaszáló, tanyaépületek
kel és egy hold jó bortermő gyümölcsös 
szőlővel, ellátva eladó; értekezhetni ugyan
ott a tulajdonossal vagy V. ken, Kerekes
utca 1. szám alatt. — Úgyanannak Mária- 
hegyben, Lakos Balázs és Bán Imre szom
szédságában 3 és fél hold szántó és 
szőlő — szintén eladó. 10215

Uj permetező raktár és épületbádogos-műhely!

permetező bádogos-

Tisztelettel tudatom Kecskemét th. város és vidéke n. é. közönségét, — hogy 

helyben, a Vásártéren, Mária-körút 1-sö számú házban 
-raktárt, permetező-javitó- és

műhelyt nyitottam. Állandóan raktáron tartok saját készitésű Magyar 
Vermorel és Atilla permetezőket, ezekhez, valamint az összes per
metezőkhöz szükséges alkatrészeket is. — Permetező javításokat 
pontosan és jutányosán vállalom. Készítek mindenféle bádogos 
munkát, úgymint: épület-csatornázásokat, lefolyó csőveket, 
tetőfedéseket, kéménytoldókat és konyhaedényeket, továbbá : 
mindenféle rézmunkákat, villámhárító levezetéseket, kemény 
forrasztásokat, konyhaedények becinezését a lehető legol
csóbb árak mellett, gyorsan, pontosan és kifogástalanul. 
Kérem a nagyérdemű közönség szives pártfogását, vagyok kiváló tisztelettel: 

Szabó Mihály permetezőkészitőésbádogosmester

Fhdn h Ó7 v> ker”. károlyi-utca 
LldUII IldA. 5. (régi Malom-utca

294.) sz. alatti ház, a 
Rákóczi-úton épült uj mozi mellett, el adó. 
Értekezhetni ugyanott Hardi Zsuzsanna tulajdonossal.

Egy modern kis ház, 
van benne két egymásbanyiló szoba, egy 
különbejáratú szoba, konyha, éléstár és egyéb 
mellékhelyiségek, villanyvilágítással beren
dezve, kedvező fizetési feltételekkel eladó; 
azonnal is átvehető. Értekezni lehet VII. 
ker., Magyar-utca 10. sz. alatt a tulajdonossal.

Újonnan készült 10414 
stráf-kocsi olcsón eladó

Jókai-utca 50. szám alatt.



8. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK_________ _____- ---
Kiadó a Közgazdasági Bank Nagy kőrösi-utcai székhazában egy kétszobás 
udvari lakás augusztus elsejére. Bővebb felvilágosítás ugyanott nyerhető.

„Kecskeméti Kereskedelmi Iparhitelintézet- és Népbank11
III. kerület. Arany Janos-utca 2. számú saját ház.

Alaptőke i,500,000 korona.____________Alapittatott 1871. évben._____________ Különféle alapok 800,000 K.

hirdetmény.
a Kecskeméti Kereskedelmi Iparhitelintézet-és Népbank értesíti a nagyközönséget, hogy 1914. évi

január 1. napjától kezdve életbei éptette a kötelező takarékbetéti üzletet.

______________________ 157. szám.

Értesítés.
Van szerencsém a 1. sörfogyasztó kö
zönséget értesíteni, hogy a helybeli 
sörraktárosok által kötött kariéi
ból kiléptem s sörraktáramban a sört 
mai naptól kezdve a következő árakon árusítom: 
i/4 hordó király sör . . 9 K 90 f. 
’/4 hordó korona sör . UK f. 
0 5 üt. üveg bajor sör . K 26 f.
05 üt. üveg király sör. K 26 f.
O-35 üt. üveg király sör. L21 f.

Kecskemét, 1914. július 10.
Krái Rezső Drehersörraktáros.

Ezen üzletre vonatkozó feltételek a következők: Kötelező betétes lehet bárki, aki magát arra 
kötelezi, hogy egymásután következő öt (5) éven át, hetenként legalább egy (1) koronát befizet a bank 
pénztárába. — A heti betét befizetés bármely időben megkezdhető s az öt <5> évi kötelezettseg az 
első befizetés napjától számittatik. - A befizetésről mindenki betéti könyvet kap, mely bármikor át
ruházható másra,'a banknál teendő bejelentés mellett. Egy könyvre több egykoronás heti befizetés is 
teljesíthető. Az öt (5) év elteltével, a hiánytalanul befizetett összeg tőkésített kamataival együtt kifizettetik. 

A kötelező betevő fél se belépési dijat, se birságot nem fizet. 
Hat (6) hónapi befizetés után, a befizetett tőke háromnegyed része erejéig előnyös 
kölcsön nyerhető. Aláirások bármikor elfogadtatnak.

Bővebb felvilágosifást készséggel nyú jt a bank vezetősége a d. e. hivatalos órák alatt
Kecskemét, 1914. junius hó. Az igazgatóság.

Néhai Nagy Pál 10402 
tulajdonát képező Klapka-utca 8. 
sz. alatti ház, valamint az Alpáron 
levő 55 hold földbirtok szabad
kézből eladó. Értekezni lehet 
az örökösökkel a fenti háznál.

Háziborkimérés.
Saját termésű, tisztán kezelt jó 
kadarka boromat 72 fillérért lite
renként kimérem. Kérem a nagyér
demű közönség pártfogását, tisztelettel: 
Kalapos Gergely. I., Kádár-utca 14. sz.

Mérlegképes könyvelőnő, 
ki a levelezés, gépírás stb. irodai munkákban 
több évi gyakorlattal bir, naponkénti pár 
órai irodai alkalmazást keres.

Cim a kiadóhivatalban. 10401

Politzer Sándor fűszerkereskedő 
jó családból felvesz 

tanulókat fizetéssel
Nagyhalasi-utca. 10328

az elasztikus

figyelje

meg

TARTÓSSÁGÁT

2 fiú lakatostanoncznak 
fizetéssel fölvétetik Schrötter Béla 
lakatos-mesternél, László Károly-utca 2. 
szám, ahol a raktáron levő takarék
tűzhelyek és üstházak mélyen le
szállított árban lesznek kiárusítva.

Salamon Gyula mázoló-mester 
elvállal épület, bútor, szobapadló 
és sirrács befestését a legjutányo- 
sabb árak mellett. Kéri a nagy
érdemű közönség jóakaratü pártfogását. 
Lakása: Kecskemét, IV. ker., Öz-utca 6. sz.

Egy tanuló 10341 
fizetéssel azonnal felvétetik 
Lőwy Sománál (Rákóczi-út).

A Gazdasági Egyesület ajánl 
garantált beltartalmú 18%-os superfosfát 
műtrágyát, júniusi átvételre 8 kor. 
79 fillérért, augusztusi átvételre 8 
kor. 88 fillérért. A műtrágya minden esetben 
a helybeli vegyvizsgáló állomáson ellenőrző vegy- 
vizsgálatnak vettetik alá. Megrendeléseket fel
vesz a titkári hivatal. (V., Rákóczi-út 5. sz.)

Borkimérés.
Értesítem a borfogyasztó közönséget, 
hogy Vörösmarti-utca 13. szám alatta 
saját termésű boraimnakkimérését 
literen ki nt 64fillérért megkezdtem. 
Kiváló tisztelettel: Szabadi János.

Haszonbérbeadó földbirtok.
Orgoványon, a Községháza mellett 

özv. Király Kálmánná 124 hold jómi- 
nőségü szántó és kaszáló földje jó 
tanyaépületekkel kedvező föltételekkel több 
évre haszonbérbe kiadó. Értekezni lehet 
Makula László I. ker. Festő-u. 15. avagy 
Orgoványon, a tulajdonos özv. Király 
Kálmánnéval. 1039S

Eladó ház.
Csongrádi-út72. számú ház eladó. 

Értekezhetni ugyanott
özv. Raskó Istvánná tulajdonossal.

Eladó földbirtok. 10334

Ny«wttatt az Fliö Kectkenétl Hírlapkiadó- ei Nyaada-Rétzvénytártatág vlllanyeröre berendezett könyvnyomdájában J. O. Schelter- ét Oletecke-fé'.e Wlndtbraut gépen ét betűanyaggal

Szarkásban, a müuthoz közel, Beretvás 
Pál ur szőlőjének szomszédságában, 14 hold 
földbirtok, melyben elsőrendű 4 hold karós 
szőlő van, jó tanyaépülettel, esetleg ez évi 
terméssel együtt kedvező fizetési feltételek
kel eladó. Értekezni lehet. Bábiczky Jenő 
tulajdonossal Szultán-utca 22 szám alatt és 
dr. Magyar József ügyvéddel, Batthyány-u. 5.

Eladó ház és földbirtok.
Batthány-(Halasi)-utca 22. új számú 

ház és városföldön a szegedi műut 
mellett a várostól 6 kilométerre 22 hold 
elsőrendű és kitűnő karban tartott 
szántóföld gazdasági épületekkel eladó; 
értekezhetni a fenti számú háznál. 10395

Grazban, 
úricsalád teljes ellátásra elfogad 
gyermekeket. — Bővebb felvilágosítás 
szerezhető: Kőrösi-hegy 101. sz. nyaraló
ban és Hirlánder Leonie Gráz, 

Garten-gasse27„ I. Stock. 10347

Alföldi Vagyonőrző és Biztonsági Vállalat Kecskeméten
Tisztelettel értesítjük a n. é. közönséget, hogy Vállalatunk Kecskemét város területén működését hivatalosan meg
kezdette. Szives megbízásokat, úgymint: köz- és magánépületek, lakások, építkezések, raktárak, ipartelepek, valamint 
a nyaralásra elutazót, közönség házaik és lakásaik, azoknak úgy külső, mint belső őrzését a legnagyobb gonddal és 
lelkiismeretességgel eszközöljük. A n. é. közönség szives megbízását és bizalmát kérve, vagyunk kiváló tisztelettel: 

az Alföldi Vagyonőrző és Biztonsági Vállalat Igazgatósága. Iroda: Bocskay-(Zöldkert)-utca 17. Fazekas-ház.


